国家标准化管理委员会

工 业 和 信 息 化 部

国标委联〔2023J 1 号

文件

国家标准化管理委员会工业和信息化部

关于下达 2022 年度智能制造标准应用

试点项目的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团市场

监管局（厅、委）、工业和信息化主管部门：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》 《“十四五”智能制

造发展规划》等相关部署，发挥标准支撑引领作用，推动制造

业企业运用标准化方式组织生产、经营、管理和服务。国家标

准化管理委员会、工业和信息化部联合开展了 2022 年度智能制

造标准应用试点工作。经过企业申报、地方推荐、评审、社会

公示等程序，遴选出 《工业控制系统大规模个性化定制标准应

用试点》等 59 个智能制造标准应用试点项目（见附件）。现将

有关事项通知如下：

切实加强组织监督。各地市场监管局（厅、委）、工

业和信息化主管部门做好本地试点项目的组织协调和日常监督

工作，对发现的问题及时提出整改意见，对组织实施不力的试

点项目，限期整改并组织复审，发现重大问题要及时上报。国

家标准化管理委员会和工业和信息化部将不定期组织抽查。

稳步推进试点工作。试点项目时间为 2023 年 1 月至

2024 年 12 月，期限 2 年。请试点项目承担单位明确责任分工，

按照申报书考核指标及进度时间安排开展试点工作，国家标准

化管理委员会和工业和信息化部将采取实地调研、专题座谈、

现场会议等方式，指导推动各试点项目工作。

加强项目总结及评估。各地市场监管局（厅、委）、

工业和信息化主管部门应按照试点项目申报书考核指标做好年

度评估、中期检查和试点项目验收工作。年度评估工作应在每

年 11 月底前完成，并将试点工作情况、任务完成情况、好的经

验做法、存在的问题报送至市场监管总局标准技术司、工业和

信息化部装备工业一司，中期检查根据任务书时间安排组织开

展；试点结束后，应形成试点工作总结并报送至市场监管总局

标准技术司、工业和信息化部装备工业一司。国家标准化管理

委员会和工业和信息化部将组织专家开展验收工作。试点工作

中要及时总结创新举措、典型经验，国家标准化管理委员会和

工业和信息化部将通过典型案例评选、专栏宣传、工作通报等

形式，宣传推广各地成功经验和典型案例。对试点项目实施中

出现的有关情况和问题，请及时向国家标准化管理委员会、工

业和信息化部反馈。

联系人及电话：

市场监管总局标准技术司 	刘大山 010-82262927

工业和信息化部装备工业一司 赵奉杰 010-68205608

附件：2022 年度智能制造标准应用试点项目名单

（此件公开发布）

附件

2022 年度智能制造标准应用试点项目名单

序号 项目名称 申报主体 推荐单位 申报方向

l

2

工业控制系统大规模个性化

定制标准应用试点

和利时科技集团有限公司

北京机械工业自动化研究所有限公司

北京市市场监督管理局

北京市经济和信息化局
新模式应用

基于平台化的智慧供应链标

准应用试点

中国兵工物资集团有限公司

内蒙古北方重工业集团有限公司

淮海工业集团有限公司

北京市市场监督管理局

北京市经济和信息化局
供应链协同

3
生物医药智能车间／工厂建

设标准应用试点

北京诚益通控制工程科技股份有限公司

北京诚益通科技有限公司

北京市市场监督管理局

北京市经济和信息化局

智能车间／工厂

建设

4
制导舱智能柔性化装配智能

工厂标准应用试点
北方导航控制技术股份有限公司

北京市市场监督管理局

北京市经济和信息化局

智能车间／工厂

建设

S 服务器智能工厂标准应用试点机默戳黑潺
民公司

有限公司

天津市市场监督管理委员会

天津市工业和信息化局

智能车问／工厂

建设

4

6 	低压电气产品智能工厂标准

应用试点

施耐德梅兰日兰低压（天津）有限公司

机械工业仪器仪表综合技术经济研究所

施耐德万高（天津）电气设备有限公司

天津市市场监督管理委员会

天津市工业和信息化局

智能车间／工厂

建设

7
钢铁行业智能工厂数据安全

标准应用试点
唐山瑞丰钢铁（集团）有限公司

河北省市场监督管理局

河北省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

8

服装行业数字化车间标准应

用试点

河北格雷服装股份有限公司

北京服装学院

北京格雷时尚科技有限公司

北京威克多制衣中心

北京上德商业管理有限公司

鼎石天元投资（北京）有限公司

河北省市场监督管理局

河北省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

9
汽车行业新能源汽车智能工

厂标准应用试点
大运汽车股份有限公司

山西省市场监督管理局

山西省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

10
兽用生物疫苗智能工厂标准

应用试点

金宇保灵生物药品有限公司

太极计算机股份有限公司

国机工业互联网研究院（河南）有限公司

内蒙古用友软件技术有限公司

内蒙古自治区市场监督管理局

内蒙古自治区工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

11
钢铁行业智慧供应链方向智

能制造标准应用试点

鞍山钢铁集团有限公司

冶金工业信息标准研究院

辽宁省市场监督管理局

辽宁省工业和信息化厅
供应链协同

12
工业机器人数字化车间标准

应用试点
沈阳新松机器人自动化股份有限公司

辽宁省市场监督管理局

辽宁省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

5

13
高端装备智能工厂建设运维

标准应用试点

沈阳鼓风机集团股份有限公司

沈阳透平机械股份有限公司

沈阳鼓风机研究所（有限公司）

沈阳鼓风机集团测控技术有限公司

沈阳鼓风机集团齿轮压缩机有限公司

沈阳鼓风机集团安装检修配件有限公司

沈阳鼓风机集团自动控制系统工程有

限公司

辽宁省市场监督管理局

辽宁省工业和信息化厅

智能车间／j 厂

建设

风

大中型防爆电机数字化车问

标准应用试点

佳木斯电机股份有限公司

上海电机系统节能工程技术研究中心

有限公司

黑龙江省市场监督管理局

黑龙江省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

汽车行业智慧供应链协同标
15

准应用试点
上海汽车集团股份有限公司乘用车分

公司

上海市市场监督管理局

上海市经济和信息化委员会
供应链协同

16
工程机械智能工厂标准应用

试点 徐工集团工程机械股份有限公司 江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

17
新能源汽车柱心零部件智能

工厂标准应用试点 舍弗勒（中国）有限公司 江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设
高档数控金属板材成形机床

二 8
远程运维标准应用试点 江苏亚威机床股份有限公司 江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅
新模式应用

新能晾产品及电子元器件数

19 字化车间智能制造标准应用

试点
菲尼克斯亚太电气（南京）有限公司 江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

6

20
基于数字孪生的装备制造智

能工厂标准应用试点
江苏高精机电装备有限公司

江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

21
轨道交通门系统智能工厂标

准应用试点
南京康尼机电股份有限公司

江苏省市场监督管理局

江苏省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

22
厂内智能物流与机器视觉标

准应用试点

杭州海康机器人股份有限公司

杭州海康威视数字技术股份有限公司

浙江省市场监督管理局

浙江省经济和信息化厅
新技术融合

23
高端装备及材料智能工厂标

准应用试点

浙江三一装备有限公司

湖州现代物流装备高新技术产业园区

管理委员会

浙江久立特材科技股份有限公司

浙江大学湖州研究院

浙江省市场监督管理局

浙江省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

24 泵业智能工厂标准应用试点 利欧集团浙江泵业有限公司
浙江省市场监督管理局

浙江省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

25
汽车行业智能工厂和数字化

车间标准应用试点
浙江吉利控股集团有限公司

浙江省市场监督管理局

浙江省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

26
玻璃新材料高端装备制造数

字化车间标准应用试点
蚌埠凯盛工程技术有限公司

安徽省市场监督管理局

安徽省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

27
电子材料智能工厂标准应用

试点
江西省亚华电子材料有限公司

江西省市场监督管理局

江西省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

28
土工合成材料智能制造标准

应用试点

山东路德新材料股份有限公司

建筑材料工业信息中心

山东省市场监督管理局

山东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

7

29
大型冲压伺服生产线新技术

融合标准应用试点
济南二机床集团有限公司 山东省市场监督管理局

山东省工业和信息化厅
新技术融合

30
绿色轮胎智能工厂标准应用

试点
浦林成山（山东）轮胎有限公司

山东省市场监督管理局

山东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

31

基于设备互联互通和机器视

觉的可重构柔性智能化加工

新模式标准应用试点

宇通客车股份有限公司

大族激光智能装备集团有限公司

天津工程机械研究院有限公司

郑州大学

河南省市场监督管理局

河南省工业和信息化厅
新模式应用

32
钢铁行业智能工厂建设标准

应用试点

河南济源钢铁（集团）有限公司

北京京诚鼎宇管理系统有限公司

河南省市场监督管理局

河南省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

33
压缩机行业智能工厂标准应

用试点

黄石东贝压缩机有限公司

湖北工程职业学院（湖北省工业互联网

产业技术研究院）

湖北省市场监督管理局

湖北省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

34
轨道交通电气装备智能工厂

标准应用试点
中车株洲电力机车研究所有限公司

湖南省市场监督管理局

湖南省工业和信息化厅

智能车间／工厂

肆设

35
3C 电子行业智能工厂标准

应用试点

蓝思科技（长沙）有限公司

蓝思系统集成有限公司

湖南省市场监督管理局

湖南省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

36
工程机械智能工厂标准应用

试点
山河智能装备股份有限公司

湖南省市场监督管理局

湖南省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

37
动力电池装备智能工厂标准

应用试点
深圳吉阳智能科技有限公司

广东省市场监督管理局

广东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

8

38
高端装备柱心功能部件智能

工厂标准应用试点

广州市昊志机电股份有限公司

广东省质量发展促进会

广东省市场监督管理局

广东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

39
汽车电子行业智能工厂标准

应用试点

惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司

广东省科学院智能制造研究所

广东省市场监督管理局

广东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

40
5G 移动通信印制电路智能

 	工厂标准应用试点
鹏鼎控股（深圳）股份有限公司

广东省市场监督管理局

广东省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

41
工业气体岛智能工厂标准应

用试点

广西华谊能源化工有限公司

上海计算机软件技术开发中心

浙江中控技术股份有限公司

广西壮族自治区市场监督管

理局

广西壮族自治区工业和信息

化厅

智能车间／工厂

建设

42
机器视觉在线检测系统新技

 	术融合标准应用试点
重庆长安汽车股份有限公司

重庆市市场监督管理局

重庆市经济和信息化委员会
新技术融合

43
RFID／热转印打印终端智能

 	工厂标准应用试点

重庆品胜科技有限公司

重庆邮电大学工业互联网研究院

重庆市市场监督管理局

重庆市经济和信息化委员会

智能车间／工厂

建设

44
彩电行业智能工厂标准应用

试点

四川长虹电器股份有限公司

四川长虹智能制造技术有限公司

四川虹信软件股份有限公司

四川省市场监督管理局

四川省经济和信息化厅

智能车间／工厂

建设

45
基于多品种变批量产品智能

 	工厂标准应用试点

贵州航天控制技术有限公司

贵州大学

贵州省市场监督管理局

贵州省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设
46 	注射用血塞通〔冻干）数字

化车间标准应用试点

昆药集团股份限公司

云南前海高新技术产业研究院有限公司

云南省市场监督管理局

云南省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

9

47
商用车传动系统智能工厂标

准应用试点
陕西法士特汽车传动集团有限责任公司

陕西省市场监督管理局

陕西省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

48
钢铁行业焦炉建设新技术融

合标准应用试点

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司

北京首钢自动化信息技术有限公司

甘肃省市场监督管理局

甘肃省工业和信息化厅
新技术融合

49
电气设备数字化车间标准应

用试点
兰州海红技术股份有限公司

甘肃省市场监督管理局

甘肃省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设

50
农业精量灌溉装备智能工厂

标准应用试点

甘肃省市场监督管理局

甘肃省工业和信息化厅

智能车间／工厂

建设
大禹节水集 0 股份有限公司

51
铸造行业智能工厂标准应用

试点

共享智能铸造产业创新中心有限公司

共享装备股份有限公司

宁夏回族自治区市场监督管

理厅

宁夏回族自治区工业和信息

化厅

智能车间／工厂

建设

52 控制阀智能工厂标准应用试点 吴忠仪表有限责任公司

宁夏回族自治区市场监督管

理厅

宁夏回族自治区工业和信息

化厅

智能车问／工厂

建设

53
新城镇化建设用电缆智能工

厂标准应用试点
特变电工股份有限公司

新疆维吾尔自治区市场监督

管理局

新疆维吾尔自治区工业和信

息化厅

智能车间／工厂

建设

一 10 一

54
高铁制造智能工厂标准应用

试点

中车青岛四方机车车辆股份有限公司

中车工业研究院有限公司

西南交通大学

北京国信会视科技有限公司

中车青岛四方车辆研究所有限公司

青岛市市场监督管理局

青岛市工业和信息化局

智能车间／工厂

建设

55
面向服装行业的大规模个性

化定制标准应用试点

青岛酷特智能股份有限公司

青岛宝佳智能装备股份有限公司

杭州中服科创研究院有限公司

青岛凯瑞创智互联网工业科技有限公司

青岛市市场监督管理局

青岛市工业和信息化局
新模式应用

56
电气行业供应链协同智能制

造标准应用试点
宁波公牛电器有限公司

宁波市市场监督管理局

宁波市经济和信息化局
供应链协同

57 毛纺智能工厂标准应用试点

康赛妮集团有限公司

浙江理工大学

浙江天衡信息技术有限公司

宁波市市场监督管理局

宁波市经济和信息化局

智能车间／工厂

建设

58
客车制造供应链协同智能制

造标准应用试点

厦门金龙旅行车有限公司

中汽研汽车工业工程（天津）有限公司

厦门市市场监督管理局

厦门市工业和信息化局
供应链协同

59
家居行业大规模个性化定制

标准应用试点
金牌厨柜家居科技股份有限公司

厦门市市场监督管理局

厦门市工业和信息化局
新模式应用

一 11-

市场监管总局办公厅 	 2023 年 l 月！9 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12